
 
 

 
«10» июня 2022 г.                                                                                                                                         №614/ОД 

 

 Об утверждении плана 

мероприятий по созданию 

единой социокультурной 

среды, направленной на 

формирование основ ранней 

профориентации у детей 

дошкольного возраста 
 

 На основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 26 мая 2022 года №1662 «Об утверждении «дорожной карты», с 

целью создания единой социокультурной среды, направленной на 

формирование основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста 

в дошкольных образовательных учреждениях Красногвардейского района, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по созданию единой социокультурной 

среды, направленной на формирование основ ранней профориентации у 

детей дошкольного возраста(Приложение). 

2. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Кулешовой Ю.К.): 

2.1. Определить главного специалиста отдела дошкольного 

образования МКУ «Центр сопровождения образовательной деятельности» 

Воронкову Н.П. ответственной за реализацию мероприятий региональной 

«дорожной карты». 

2.2. Реализовать в полном объеме мероприятия региональной 

«дорожной карты» в части касающейся в соответствии с утвержденными 

сроками. 

2.3. Предоставить муниципальный план мероприятий по созданию 

единой социальной среды, направленной на формирование основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста, на период с сентября 2022 



года по май 2023 года, в срок до 15 июля 2022 года по адресу электронной 

почты: pishulova_vu@belregion.ru. 

2.4. Предоставлять на ежеквартальной основе отчеты об исполнении 

региональной «дорожной карты» и муниципального плана мероприятий 

начиная с 3 квартала 2022 года, в срок до 25 числа последнего месяца 

квартала по адресу электронной почты, указанному в пункте 2.3 

соответствующего приказа. 

3. МБДОУ «Детский сад «Улыбка» общеразвивающего вида с. 

Ливенка» (Филипенко А.Н.) назначить муниципальной ресурсной площадкой 

по вопросу формирования основ ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста и продолжить реализацию образовательной 

программы по ранней профориентации детей дошкольного возраста. 

4. Руководителям МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г. Бирюча», 

МБДОУ «Детский сад «Росинка» г. Бирюча», МБДОУ «Детский сад 

«Колобок» с. Засосна», МБДОУ «Детский сад «Березка» с. Засосна», МБДОУ 

«Детский сад «Теремок» с. Веселое»: 

4.1. Приступить к реализации образовательных программ по ранней 

профориентации детей дошкольного возраста с 01 сентября 2022 года. 

4.2. Реализовать в полном объеме муниципальный план мероприятий 

по созданию единой социальной среды, направленной на формирование 

основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К. 

  

 

 

Начальник управления образования                                       Е.Н. Черняков   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Воронкова Наталья Петровна 3-26-81 (доб.117) 



Приложение  

 

План мероприятий  

по созданию единой социокультурной среды, направленной на 

 формирование основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста 

  

 
№ 

п/п 

Название мероприятия Срок 

проведения 

(подготовки) 

Результат выполнения мероприятия Ответственные 

за исполнение 

1 Проведение совещаний с руководителями ДОО 

по вопросу формирования основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста 

по мере 

необходимости 

Определение единых механизмов 

формирования основ ранней профориентации у 

детей дошкольного возраста  

Кулешова Ю.К., 

Воронкова Н.П. 

2 Разработан и утвержден муниципальный план 

мероприятий по созданию единой 

социокультурной среды, направленной на 

формирование основ ранней профориентации у 

детей дошкольного возраста, на период с 

сентября 2022 года по май 2023 года 

июнь 2022 года Повышение качества реализации мероприятий 

по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста    

Воронкова Н.П. 

3 Использование перечня игрового и 

обучающего оборудования для ознакомления 

детей с медицинскими профессиями 

с июля 2022 года Повышение качества реализации мероприятий 

по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста  

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ДОО 

4 Применение методических рекомендаций в 

части программного обеспечения 

образовательной деятельности, использования 

эффективных технологий организации 

деятельности и оснащения развивающей 

предметно-пространственной среды в целях 

формирования основ ранней профориентации у 

детей дошкольного возраста 

 октябрь-декабрь 

2022 года 

Повышение качества реализации мероприятий 

по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста  

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ДОО 

5 Проведение муниципального   семинара   по   май 2023 года Повышение качества реализации мероприятий Воронкова 



созданию единой социокультурной среды 

направленной на формирование основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста 

по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста  

Н.П., 

руководители 

ДОО 

6 Организация и проведение практико-

ориентированных мероприятий для 

педагогических работников на базе   МБДОУ 

«Детский сад «Улыбка» общеразвивающего 

вида с. Ливенка» – муниципальной ресурсной 

площадки   по вопросу формирования основ 

ранней профориентации у детей дошкольного 

возраста 

не реже, чем раз 

в два квартал 

Повышение качества реализации мероприятий 

по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста  

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ДОО 

7 Организация и проведение экскурсионных 

мероприятий медицинского класса в рамках 

реализации Региональной стратегии «Кадры 

для медицины» на базе МБОУ «Ливенская 

СОШ №1»   для воспитанников дошкольного 

возраста   

сентября 2022 

года – май 2023 

год 

Повышение качества реализации мероприятий 

по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста 

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ОО 

8 Участие в создании регионального  

методического кейса по формированию основ 

ранней профориентации детей дошкольного 

возраста  

ноябрь -декабрь 

2022 года 

Выявление и трансляция лучших 

образовательных практик по формированию 

основ ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста 

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ДОО 

9 Актуализация использования технологий 

взаимодействия  с родителями по вопросу 

формирования основ ранней профориентации 

детей дошкольного возраста   

с сентября 2022 

года 

Повышение качества проведения совместных 

мероприятий с родительской общественностью 

и оказание психолого-педагогической 

поддержки родителям в развитии компетенций 

в ранней профориентации детей посредствам 

использования современных технологий 

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ДОО 

10 Разработка и систематическое размещение 

информации по вопросу ранней 

профориентации детей на сайтах управления 

образования, ДОО и иных интернет-площадках 

не менее одного 

раза в квартал 

Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий по 

формированию основ ранней профориентации 

у детей дошкольного возраста 

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ДОО 

11 Разработка перечня социальных партнеров для 

взаимодействия в рамках ранней 

июль-август 

2022 год 

Расширение сети взаимодействия с 

социальными партнерами по вопросу ранней 

Воронкова 

Н.П., 



профориентации детей дошкольного возраста профориентации детей дошкольного возраста руководители 

ДОО 

12 Заключение договоров с социальными 

партнерами в целях формирования основ 

ранней профориентации у детей дошкольного 

возраста 

с июня 2022 года Увеличение количества ДОО, реализующих с 

социальными партнерами совместные 

мероприятия по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного 

возраста; расширение сфер социального 

партнерства в целях решения задач данного 

направления 

Воронкова 

Н.П., 

руководители 

ДОО 

 


